
 Informace členům                    březen 2025
___________________________________________________________________________

Vážení a milí členové České botanické společnosti,

v druhém letošním zpravodaji zveřejňujeme přihlášky na oba připravované floristické kurzy
(Spoločný floristický kurz SBS a ČBS v Lučenci a  Floristický kurz ČBS v Bzenci). Také se již
můžete přihlašovat na podzimní konferenci, která letos nese název Český botanický výzkum
v zahraničí. Dále se dočtete o proběhlé brigádě na Kozím vršku a plánovaných exkurzích a
akcích pořádaných pobočkami, pracovními skupinami i ústředím ČBS.

Česká botanická společnost také nově vyhlašuje  Cenu Víta Grulicha za nejlepší floristický
nález z území České republiky, více se dozvíte na straně 7.

S přáním úspěšné botanické sezóny,

Kateřina Woodard 

Obsah:

Spoločný floristický kurz SBS a ČBS v Lučenci.........................................................................................2

Floristický kurz ČBS v Bzenci...................................................................................................................4

Konference České botanické společnosti...............................................................................................6

Cena Víta Grulicha..................................................................................................................................7

Nový nástroj pro zadávání floristických údajů do databáze Pladias.......................................................8

Kozí vršek – rok šestý..............................................................................................................................9

Fotografický atlas rostlin České republiky – upřesnění termínů výstav.................................................10

Botanická exkurze do rumunské Transylvánie......................................................................................11

Revize rodu Lycopsis (nejen) na území ČR............................................................................................12

Josef Rohlena: Výzkum travních porostů v Orlickém pohoří a jeho předhoří......................................13

Jarní exkurze do okolí Prahy.................................................................................................................14

Exkurze Jihočeské pobočky ČBS............................................................................................................16

Projekt Rostliny podél hranice a jihočeská rostlina roku......................................................................18

Floristický minikurz Moravskoslezské pobočky ČBS..............................................................................19

Exkurze Západočeské pobočky ČBS.......................................................................................................20

Pozvánka na akce Severočeské pobočky ČBS........................................................................................22

1



__________________________________________________________________________________

Slovenská botanická spoločnosť pri SAV
a Česká botanická společnost

srdečne pozývajú na:

Spoločný floristický kurz SBS a ČBS v Lučenci

ktorý sa uskutoční v dňoch 6. – 11. júla 2025

Exkurzie s odborným výkladom sa budú konať v dňoch 7. až 11. 7. (pondelok až piatok), v skupinách
okolo 15 – 20 účastníkov. Prvé exkurzie začnú v pondelok ráno, preto je potrebné zaregistrovať sa už
v nedeľu 6. 7.  popoludní/podvečer,  kedy bude aj oficiálne otvorenie kurzu.  Podrobnejšie pokyny
dostanú po uzávierke  prihlášok iba záväzne prihlásení  účastníci,  e-mailom (prípadne poštou)  v
priebehu mája 2025. Informácie budú uverejnené aj na webových stránkach SBS a ČBS.

Účastnícky poplatok: pre riadnych členov SBS alebo ČBS: 20 € 
pre študentov, ktorí sú členmi SBS alebo ČBS: 15 € 
pre iných účastníkov mimo oboch botanických spoločností: 25 €
deti do 15 rokov (v sprievode rodičov) bezplatne

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Záväzná prihláška na Floristický kurz v Lučenci
(vyplňte elektronicky alebo čitateľným rukopisom)

Meno a priezvisko, 
tituly: ..........................................................................................................................................

Adresa, vrátane 
PSČ: ..........................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

E-mail: ......................................................................... Tel.: ..........................................

Ubytovanie: 
Ubytovanie pre účastníkov je predbežne zaistené v Stredoškolskom internáte (kapacita 81 lôžok) a
v Školiacom stredisku (kapacita 15 lôžok) v centre mesta, blízko autobusovej a železničnej stanice.
Školský internát SOŠ: Zvolenská cesta č. 83,  ubytovanie v 2- a 3-posteľových izbách (bunkový systém,
dve izby s WC, kúpeľňou a chladničkou), cena ubytovania 12 € / osoba / noc (cena pri účasti 3 noci
a viac). Školiace stredisko (Agroinštitút): ul. Partizánska č. 17, ubytovanie v apartmánoch (dve lôžka +
gauč) alebo dvojposteľovej  izbe (WC, kúpeľňa,  chladnička),  cena ubytovania  20 € /  osoba /  noc.
Ubytovanie  na  karimatkách  nebude  možné!  V prípade  väčšieho záujmu,  presahujúceho  uvedenú
kapacitu (spolu 96 miest),  je možnosť ubytovania aj v hoteloch alebo penziónoch v meste. Blízko
centra sú napr. hotel Clavis alebo hotel Slovan, rezerváciu hotelového ubytovania je však potrebné
zabezpečiť si individuálne! 

2



Mám záujem o ubytovanie v Školskom internáte SOŠ alebo v Školiacom stredisku
v dňoch (označte/zakrúžkujte aj zariadenie aj dni):

Školský internát Školiace stredisko

6./7. 7.       7./8. 7.       8./9. 7.       9./10. 7.       10./11. 7. 

Na izbe chcem bývať podľa možnosti s (vypĺňať zhodne tí, čo chcú bývať spolu): 

.......................................................................................................................................... 

Stravovanie:
Pre  všetkých  účastníkov  je  zabezpečená  možnosť  podávania  večere  (polievka  +  hlavné  jedlo)
v školskej  jedálni  v  jednotnej cene  cca  7–10  €  (platba  vopred  alebo  pri  registrácii,  cena  bude
spresnená a oznámená záväzne prihláseným účastníkom).

Mám záujem o večeru v dňoch, uveďte (označte/zakrúžkujte typ aj dni):

mäsitú / nemäsitú (vegetariánsku) / bezlepkovú 

7. 7.     8. 7.     9. 7.     10. 7.    

Dátum a podpis prihláseného: .....................................................................................

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vyplnenú prihlášku so zreteľne označenými požiadavkami zašlite na adresu: 

Účastníci zo Slovenska: doc. RNDr. Judita Kochjarová, CSc., Lesnícka fakulta Technickej univerzity, 
Katedra fytológie, T. G. Masaryka č. 24, 960 01 Zvolen. 
e-mail: judita.kochjarova@tuzvo.sk

Účastníci z ČR: Mgr. Kateřina Woodard, PhD., ČBS, Benátská 2, 128 01 Praha 2
e-mail: sekretariat@botanospol.cz 

Akceptujú sa len prihlášky zaslané v riadnom termíne, 
v prípade mimoriadneho záujmu budú mať prednosť skôr prihlásení. 

Prihlášky zasielajte najneskôr do 9. 5. 2025.

Organizačný  výbor  floristického  kurzu:  doc.  RNDr.  Judita  Kochjarová,  CSc.  (Technická  univerzita,
Zvolen, Lesnícka fakulta),  Ing. Richard Hrivnák, DrSc. (Centrum biológie rastlín a biodiverzity SAV,
Bratislava), Ing. Eva Belanová (ŠOP SR, Správa CHKO Cerová vrchovina, Rimavská Sobota), prof. Ing.
Karol Ujházy, PhD. (TU Zvolen, LF), Mgr. Pavel Širka, PhD. (TU Zvolen, LF), Ing. Marek Kotrík, PhD. (TU
Zvolen,  LF),  doc.  RNDr.  Ingrid  Turisová,  PhD.  (Univerzita  Mateja  Bela,  Banská  Bystrica,  Fakulta
prírodných vied), RNDr. Peter Turis (UMB, FPV), RNDr. Pavol Mereďa, PhD. (CBRB SAV, Bratislava),
Ing. Pavel Lustyk (ČBS).

3



__________________________________________________________________________________

Floristický kurz ČBS v Bzenci

Floristický kurz České botanické společnosti se v roce 2025 bude konat v Bzenci, který leží
uprostřed jedinečné vinařské oblasti Slovácka.

Botanické exkurze  budou směřovat  do  širšího okolí  Bzence,  Hodonína a Kyjova,  směrem
západním by měly zasahovat k Hustopečím a do okolí Dambořic, severně k Bučovicím a do
okolí Koryčan, na východ ke Starému Městu, jihovýchodně a jižně k řece Moravě, jihozápadní
hranicí je dálnice D2, zhruba od Hustopečí k Břeclavi. 

Z fytogeografického hlediska zaujímá centrální  část  území kurzu Hustopečská pahorkatina
(20b), na severu do něho zasahuje malá část Bučovické pahorkatiny (20a), dále celý Ždánický
les (77a) a jihozápadní část Chřibů (77c). Významnou centrální část území a jeho východní
okraj  představuje  Dolnomoravský  úval  (18b)  a  na  jihozápadě  do  něj  zasahuje  i  Dyjsko-
svratecký úval (18a).

Území  letošního kurzu  je  floristicky přímo „nabité“,  snad jen s výjimkou lesnatých poloh
Středomoravských  Karpat.  Zejména  na  Čejčsku,  jižním  okraji  Ždánického  lesa,  v oblasti
Hodonínské Dúbravy a bzeneckých písků je květena velmi bohatá a najdeme zde také řadu
významných maloplošných chráněných území, např. PR Hovoranské louky, PR Špidláky, NPP
Na Adamcích, PP Ochozy, PR Horky, PP Jezero, PR Písečný rybník, NPP Hodonínská Dúbrava,
NPP Váté písky.

Na exkurzních trasách se setkáme s lužními lesy, panonskými i karpatskými dubohabřinami,
teplomilnými  i  acidofilními  doubravami  na  píscích,  dřínovými  doubravami,  bažinnými
olšinami  i  květnatými  bučinami.  Z nelesní  vegetace  budou  floristicky  velmi  zajímavé
teplomilné trávníky (zejména ty na vátých píscích) a také vlhké a slatinné louky. 

V této floristicky velmi pestré oblasti je obtížné jmenovat všechny atraktivní druhy rostlin, a
proto zde jen krátký výčet těch nejvýznamnějších:  Artemisia pancicii,  Carex buxbaumii,  C.
fritschii,  C.  stenophylla,  Daphne  cneorum,  Echium  maculatum,  Festuca  amethystina,  F.
psammophila subsp. dominii, Hypericum elegans, Klasea lycopifolia, Silene viscosa, Spergula
pentandra, Stipa borysthenica a Thalictrum simplex subsp. galioides.

V nabídce budou vedle klasických floristických exkurzí také exkurze pro začátečníky, exkurze
dendrologické, bryologické, exkurze zaměřené na graminoidy a ochranu přírody a v případě
zájmu  i  exkurze  vedené  v angličtině.  Stejně  jako  v loňském  roce  v Kutné  Hoře  se  také
snažíme zajistit konání exkurze zaměřené na fotografování rostlin.

Pavel Lustyk

4



Floristický kurz ČBS v Bzenci – přihlašování a organizační informace

Floristický kurz se koná v termínu  29. 6. - 5. 7. 2025.  Exkurze se konají od neděle 29. 6.
(krátká půldenní exkurze) do pátku 4. 7.

Ubytování  pro  účastníky  kurzu  bude  k dispozici  na  internátě  Střední  školy  gastronomie,
hotelnictví  a  lesnictví  v  Bzenci,  Vinařů 354,  ve  tří  až  čtyřlůžkových pokojích se sociálním
zařízením společným vždy pro dva pokoje. Pokoje jsou ve druhém a třetím patře bez výtahu.
Cena ubytování je 450 Kč/noc.

Účastníci  si  mohou  objednat  snídaně  za  cenu  110  Kč/ks  a  večeře  za  cenu  140  Kč/ks,
stravování  bude probíhat v 500 m blízkém Hotelu Junior,  Náměstí Svobody 318, který je
součástí SŠ.

Přihláška na floristický kurz v Bzenci je k dispozici na následujícím odkazu:

https://forms.gle/YkpxaDLFxoMcGmjQ6

Případné další informace budou zveřejněny na webových stránkách 

https://botanospol.cz/cs/floristicke-kurzy

Kurzovné je pro členy ČBS 700 Kč, respektive 400 Kč pro členy ČBS - studenty do 26ti let;
pro nečleny 1400 Kč, resp. 800 Kč pro nečleny studenty do 26ti let.

Přihlašování  je  možné  do  11.  května  2025.  Přihlášení  obdrží  emailem  v červnu  platební
instrukce a organizační informace. 

Kateřina Woodard

5

https://botanospol.cz/cs/floristicke-kurzy


__________________________________________________________________________________

Konference České botanické společnosti

Praha, 22. 11. – 23. 11. 2025

Český botanický výzkum v zahraničí

Čeští botanici nepůsobí při svém výzkumu jen v ČR a sousedních zemích. Pro někoho může
být překvapivé, že flóru, vegetaci a ekologii  rostlin studují i v jiných evropských zemích a
dokonce v exotických destinacích mimo Evropu. Konference se bude zabývat představením
výsledků  rozmanitého  výzkumu  českých  botaniků  v  zahraničí  (mimo  střední  Evropu).
Počítáme  s  následujícími  tématickými  okruhy:  Taxonomie  a  evoluce  rostlin,  Vegetace  a
fytocenologie, Ekologie rostlin a společenstev.

Přípravný výbor konference bude pracovat v následujícím složení: Michal Hroneš (Univerzita
Palackého;  předseda  přípravného  výboru),  Petr  Koutecký (Jihočeská  Univerzita),  Zdeněk
Kaplan (Botanický ústav AV ČR),  Veronika Kalníková (AOPK ČR, RP Moravskoslezské, Správa
CHKO  Beskydy),  Eliška  Záveská (Botanický  ústav  AV  ČR),  Pavel  Novák (Masarykova
Univerzita)

Přihlašování   všech účastníků probíhá přes následující formulář:  

https://shorturl.at/7buLz

Formulář je jednotný pro všechny účastníky. Účastníci bez příspěvku se mohou hlásit do 16.
11. 2025,  referující  autoři příspěvků zároveň ve formuláři přihlašují  svůj příspěvek včetně
abstraktu, a to do 31. 7. 2025.

Platbu konferenčního poplatku zašlete na účet ČBS do 16. 11. 2025. Více informací najdete
v přihlašovacím formuláři.

Instrukce pro autory příspěvků

Příspěvky na konferenci ve formě přednášek a posterů přihlašujte prosím nejpozději 31. 7. 
2025 prostřednictvím formuláře na odkazu: https://shorturl.at/7buLz

Přednášky mají délku 15 min, postery prosím připravte ve formátu A0 nebo A1. 

Do 8. 9. 2025 obdržíte emailem rozhodnutí o přijetí Vašeho příspěvku.

Přípravný výbor si vyhrazuje možnost změnit formu prezentování přijatých příspěvků (z 
přednášky na poster a opačně). 

6



__________________________________________________________________________________

Cena Víta Grulicha za nejlepší floristický nález

z území České republiky

Dne 24. února uplynuly tři roky od náhlého a předčasného úmrtí našeho přítele a kolegy doc.
Víta Grulicha, nadšeného floristy, fytogeografa a učitele, dlouholetého předsedy Floristické
sekce naší společnosti a organizátora Floristických kurzů. 

Hlavní výbor České botanické společnosti zavádí na jeho památku Cenu Víta Grulicha za
nejlepší floristický nález z území České republiky. Cena se uděluje členům ČBS za nálezy
původních  druhů  cévnatých  rostlin  na  nových  lokalitách,  ověření  starých  výskytů  po
dlouhé době i  za prvonálezy  neofytů.  Oceněny mohou být  nálezy učiněné v předchozím
kalendářním roce, případně i nálezy starší,  které byly v hodnoceném roce determinovány
nebo poprvé publikovány. Informaci o nálezu musí autor zaslat do konce hodnoceného roku
redaktorům série Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae a publikovat jej buď v této
sérii,  nebo  v  samostatném  článku  ve  Zprávách  České  botanické  společnosti,  případně  v
Preslii.  Redaktoři Additament ze zaslaných nálezů vyberou několik nejlepších a hlavní výbor
ČBS zvolí  vítěze. Vítězný nález by měl být publikován nebo přijat do tisku před udělením
ceny, které proběhne v červenci na Floristickém kurzu České botanické společnosti.

Věříme, že Cena Víta Grulicha přispěje ke zviditelnění práce terénních botaniků. Jejich úsilí a
pečlivá práce v terénu jsou klíčové pro poznání a dokumentaci české flóry. Díky nim máme
přesné informace o výskytu druhů a změnách flóry na našem území. Rovněž bychom si přáli,
aby  ocenění  pozoruhodných  nálezů  motivovalo  další  botaniky  k  průzkumu  a  objevování
nových lokalit.

Milan Chytrý

            Vít Grulich, foto Daniel Dvořák

7



__________________________________________________________________________________

Nový nástroj pro zadávání floristických údajů do databáze Pladias

Pladias  (www.pladias.cz)  je  největší  česká botanická databáze,  která veřejně zpřístupňuje
kriticky  revidovaná  data  o flóře  a  vegetaci.  Vytvořily  ji  Masarykova  univerzita,  Botanický
ústav  AV  ČR  a  Jihočeská  univerzita  a  průběžně  je  doplňována  ve  spolupráci  s  Českou
botanickou společností. 

Záměrem  správců  databáze  a  ČBS  je  dále  prohlubovat  spolupráci  českých  botaniků  a
usnadnit sběr, uchování a sdílení dat. Proto byl na veřejném portálu databáze vytvořen další
modul, který umožňuje snadné dohledávání lokalizačních údajů pro floristická data včetně
automatického  dopočítání  některých  informací  (katastr  obce,  administrativní  okres,
nadmořská  výška,  kvadrant  středoevropského  síťového  mapování  a  fytochorion)  po
bodovém označení lokality v mapě nebo po zadání souřadnic. Rovněž umožňuje data z online
formuláře  stáhnout  do  excelového  souboru  připraveného  pro  import  do  databáze.  Po
importu excelového souboru se data stanou okamžitě viditelná online. 

V databázi tuto pomůcku najdete v menu Nástroje pod titulem Zadávání floristických údajů.
Přímý odkaz je https://pladias.cz/species-entry/.

Zveme všechny  botaniky,  kteří  chtějí  svoje  floristické  údaje  zpřístupnit  veřejnosti,  aby
tento nástroj vyzkoušeli a používali.

Zdeněk Kaplan, Milan Chytrý, Milan Štech a Petr Novotný 

8



__________________________________________________________________________________

Kozí vršek – rok šestý

Dne 22. 2. 2025 opět proběhla již tradiční brigáda na Kozím vršku s cílem obnovit lokální
populaci  koniklece jarního (Pulsatilla vernalis),  jedné z  posledních u nás.  Připomínám, že
současná přírodní  památka je  jediným nemovitým majetkem ČBS (podrobnosti o lokalitě
může zájemce nalézt v článku v časopise Botanika, č. 1 z roku 2020, který vydává Botanický
ústav AVČR společně s ČBS; https://botanospol.cz/cs/node/2819).
Letos se sešlo dokonce 40 účastníků, kteří  shrabali  opad,  vytrhali  invazní  janovec, vypleli
bezprostřední  okolí  konikleců,  porazili  dva  duby,  jejichž  opad  koniklecům  škodí,  a  část
lokality dokonce poprvé i kontrolovaně vypálili. Jaký je stav populace? Napočítali  jsme 13
jedinců (u některých sblížených růžic je těžké rozhodnout, zda jde o samostatné jedince, tak
jsme je  počítali  jako  jeden).  Vlivem nejspíš  sucha jsou  někteří  jedinci  v  ne  úplně  dobré
kondici. Navíc květní poupata cosi vyžírá, takže pokvete, zdá se, asi jen jedinců pět. Uvidíme
brzy. Na podzim se chystá výsadba dalších 10 jedinců z kultivací. Děkuji všem, kteří přiložili
ruku k dílu.

Karel Prach

Brigáda na Kozím vršku 22. 2. 2025, foto Karel Prach

9



__________________________________________________________________________________

Fotografický atlas rostlin České republiky – upřesnění termínů výstav

Vážené členky a vážení členové České botanické společnosti,

rádi bychom vás pozvali na putovní fotografickou výstavu konanou u příležitosti tvorby knihy
Fotografický atlas rostlin České republiky. Výstava putuje ve třech kopiích a spatřit ji můžete
na  půdě  vysokoškolských  fakult  a  později  i  krajů,  které  nás  podporují.  Můžete  si  na  ní
prohlédnout nejen velkoformátové fotografie rostlin, ale také prolistovat ukázku Atlasu (část
Orchideje, zárazy a mordovky České republiky).

Děkujeme propagačním oddělením jednotlivých fakult za organizaci výstav.

Aktuální termíny a místa výstav:

1. Brno: Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity v Brně, březen–listopad 2025,
 od 24. 3. do 30. 4. 2025 na schodišti děkanátu Přírodovědecké fakulty Masarykovy 

univerzity na Kotlářské 267/2, 611 37 Brno, Pavilon č. 1,
 od 1. 5. do 30. 8. 2025 v koridoru B/C, Univerzitní kampus Bohunice, Kamenice 753/5,

625 00 Brno,
 od 1. 9. do 20. 11. 2025 v Ústřední knihovně Masarykovy univerzity na Kotlářské 

267/2, 611 37 Brno, Pavilon č. 1.

2. České Budějovice: Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, 1.–27. dubna 2025 (1.–13. dubna ve vestibulu budovy C a 14.–27. 
dubna v přízemí budovy B).

3. Vodňany: Fakulta rybářství a ochrany vod Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,
28. dubna – 30. června 2025 (Vodňany, Na Valše 207 – v přední prosklené části 
vzdělávacího pavilonu).

4. Praha: Fakulta životního prostředí a Fakulta lesnická a dřevařská České zemědělské 
univerzity v Praze, 9. dubna – 15. června 2025 (v atriu Fakulty životního prostředí).

Na podzim se můžete těšit na výstavu v dalších městech. Informace včas upřesníme.

Ústí nad Labem (Přírodovědecká fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem): září 2025 
Hradec Králové (Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové): říjen 2025
Ostrava (Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity): říjen 2025
Olomouc (Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého v Olomouci): 3.–22. listopadu 2025

Přejeme pěkný botanický i estetický zážitek.
Fotografující botanici, z. s.

10



__________________________________________________________________________________

Botanická exkurze do rumunské Transylvánie, 19.-27. června 2025

Ústav botaniky a  zoologie PřF  MU v Brně nabízí  členům ČBS volná místa na  autobusové
exkurzi do rumunské Transylvánie ve dnech 19.-27. 6. 2025. Exkurzi vedou Milan Chytrý a Jiří
Danihelka a  je  primárně studentům botaniky na PřF  MU, každoročně se jí  však účastní  i
mimouniverzitní botanici a další přírodovědci.

Cena bude stanovena podle ceny dopravy. Měla by být v rozmezí 10-14 tis. Kč na osobu a
bude  zahrnovat  dopravu  a  ubytování  v kempech  (nižší  cena  za  ubytování  ve  vlastních
stanech a vyšší za ubytování v chatkách). Stravování si zajišťuje každý sám.

Program

19. 6. – večer odjezd z Brna

20. 6. – ráno krátká zastávka u reliktní lokality Nymphaea lotus u termálních pramenů u města 
Oradea, potom devítihodinová zastávka v pohoří Bihor: Ponoară (osada s tradičním hospodařením), 
Lorău (vodopád Cascada Boiului, skály u Pestera Fugarilor), přejezd do kempu Krusta Panoramic 
Resort

21. 6. – Transylvánská lesostep: Sic, případně Juci de Mijloc (slaniska), Valea Florilor, případně 
Rezervația de bujori de stepă Zau de Câmpie (suché trávníky), kemp Krusta Panoramic Resort

22. 6. – Munţii Poiana Ruscă: Lelese, tradiční hospodaření, přejezd do kempu Carnic

23. 6. – Retezat: Peleaga (2506 m), alpínská vegetace, pěší celodenní túra, autobus celý den stojí, 
kemp Carnic

24. 6. - Paring: Transalpina, jezero Galcescu, alpínská vegetace, kemp Mala in Clisura Dunării, Eșelnița

25. 6. – Domogled: celodenní exkurze, submediteránní lesy, kemp Mala in Clisura Dunării, Eșelnița

26. 6. – Cheile Carașului: Carașova: celodenní exkurze, lesy a travinná vegetace v hlubokém říčním 
údolí, autobus stojí, večer odjezd do Brna

27. 6. – ráno příjezd do Brna

Mapa lokalit: https://mapy.cz/s/lelosohame 

Zájemci se mohou přihlásit e-mailem na adrese botanicka.exkurze@seznam.cz 

Další informace: https://www.botanicka-exkurze.cz/ 

11

mailto:botanicka.exkurze@seznam.cz
https://mapy.cz/s/lelosohame
https://www.botanicka-exkurze.cz/


__________________________________________________________________________________

„Není prlina jako prlina.“ Revize rodu Lycopsis (nejen) na území ČR

Rod Lycopsis (prlina) je jedním z mnoha zástupců čeledi Boraginaceae. Druhově je tento rod
poměrně chudý, zastoupený pouze dvěma druhy (někdy rozlišovány pouze jako poddruhy),
které se objevují i v naší květeně. Prvním z nich je L. arvensis (p. rolní), poměrně hojně se u
nás vyskytující, hexaploidní (2n = 64) archeofytní druh. Kromě toho je ojediněle z teplejších
oblastí ČR uváděn i výskyt přechodně zavlékaného, diploidního (2n = 16) druhu L. orientalis
(p. východní). Dosavadní terénní průzkumy však poukazují na mnohem častější výskyt tohoto
nepůvodního druhu v celé střední Evropě.

První  report  s několika  nově  nalezenými  populacemi  L.  orientalis v ČR  byl  publikován  ve
Zprávách České botanické společnosti v roce 2022 (Hadinec J.,  Krahulec F.,  Paštová L.,  Doležal J.,
Buriánek V., Hlaváček R. & Rybenský J. (2022) Nové lokality Lycopsis orientalis v České republice. Zprávy České

botanické společnosti 57: 235–245.).

Rádi  bychom Vás touto  cestou poprosili  o pomoc při  sledování  a  mapování  této dvojice
druhů na našem území, případně v okolních státech. Své nálezy můžete nahrát na iNaturalist
(Česká  flóra:  projekt  České  botanické  společnosti:
https://www.inaturalist.org/projects/ceska-flora-projekt-ceske-botanicke-spolecnosti;  druhy
zde naleznete pod jmény Anchusa arvensis arvensis a  A. arvensis orientalis) nebo pořízené
fotografie zaslat na emailovou adresu: lucie.kobrlova@upol.cz

Abychom na základě fotografií spolehlivě určili,  o který z dvojice druhů se jedná, je třeba
kromě celkového habitu nafotit  detail květenství, a zvláště pak  koruny z boční strany (viz
foto).

Předem velice děkujeme za Vaši spolupráci a těšíme se na Vaše zajímavé nálezy!

Lucie Kobrlová a kolektiv

12

mailto:lucie.kobrlova@upol.cz
https://www.inaturalist.org/projects/ceska-flora-projekt-ceske-botanicke-spolecnosti


__________________________________________________________________________________

Josef Rohlena: Výzkum travních porostů v Orlickém pohoří

a jeho předhoří

Světlo světa spatřila dosud nepublikovaná práce Josefa Rohleny, rodáka z Přepych u Opočna.
Zabývá se výzkumem travních porostů v Orlických horách a podhůří. Rohlena ten výzkum
podnikl  ve dnech 16.  června až  21 července 1921,  tedy před více jak 100 lety.  Popisuje
několik typů vegetace, např. travnaté úklony, stráně, meze, pastviny, louky suché i mokré,
travnaté  porosty  lesní  nebo  horské  louky.  Četnost  výskytu  druhů  v  originálním  textu
zvýrazňuje různými typy podtržení. Pro potřeby publikování jsme zvolili čísla v závorkách od
1 - nejmenší četnost po 4 - nejvyšší četnost. U některých druhů srovnává výskyt se Šumavou.
Brožurka  je  vhodná  zejména  pro  zájemce  studující  především  vegetaci,  ale  taky  pro
regionální  botaniky, kteří provádějí výzkum druhů a mohou srovnávat,  co ještě v regionu
roste a co za 100 let už vyhynulo. 

Pokud máte o brožurku zájem, kontaktujte nás na e-mailu natura@dobruska.cz. Můžete ji
také zakoupit v sekretariátu ČBS v Praze.  Cena brožurky je 60 Kč. Pokud budeme posílat
poštou, připočítáme k ceně i aktuální poštovné České pošty.

Josef Kučera

13



__________________________________________________________________________________

35. cyklus jarních exkurzí ČBS a Katedry botaniky PřF UK 
do okolí Prahy

5. 4. 2025 Bryo-licheno-geobotanická  exkurze  do  údolí  Motolského  potoka,  vedoucí
Zdeněk Palice, Zdeněk Soldán & Pavel Špryňar
Chráněné území Skalka (a podle rychlosti postupu případně i další chráněná území Kalvárie v
Motole a Motolský ordovik, okolní sady a hřbitov; přesun tramvají a pěšky). 
Sraz v 9 hod. na tramvajové zastávce Kotlářka.

26. 4. 2025 Lišejníky  nejbohatší  pražské  lokality  -  Prokopského  údolí,  vedoucí  Jiří
Malíček & Zdeněk Palice
Sraz v 10 hod u výpusti retenční nádrže Asuán. Poté přesun na diabasové Hemrovy skály,
unikátní místo s celou řadou velmi vzácných druhů. Následně prozkoumáme vápencové skály
v amfiteátru kolem Korálové jeskyně a exkurzi zakončíme v Pivovaru Prokopák.
MHD - nejlépe pěšky od metra Nové Butovice nebo autobusu z Klukovic.

17. 5. 2025 Dobříšskem za acidofilními doubravami a střídavě vlhkými loukami, vedoucí
Rudolf Hlaváček & Linda Trunečková
Exkurzi začínáme na bus. zast. Mníšek pod Brdy, rozc. Kytín a odsud postupně dojdeme do
Dobříše. Poznáme přírodní památku i přírodní rezervaci Andělské schody, tedy lesní celky
acidofilních  doubrav  na  mělkých  půdách,  dubohabřin  a  potočních  olšin  při  Voznickém
potoce,  dále  pak  společenstva  vlhkých  luk,  která  jsou  nejreprezentativnější  v  přírodní
rezervaci   převažují zde bezkolencové louky sv.  Molinion, na sušších místech přecházejí do
vegetace trávníků as.  Potentillo albae-Festucetum rubrae či svazu  Violion caninae. Uvidíme
např.  kosatec  sibiřský (Iris  sibirica),  upolín  nejvyšší  (Trollius  altissimus),  prstnatec  májový
(Dactylorhiza  majalis),  ocún jesenní  (Colchicum autumnale),  hadí  mord nízký (Scorzonera
humilis),  ostřici  Hartmanovu  (Carex  hartmanii),  mochnu  bílou  (Potentilla  alba),  vstavač
kukačku (Anacamptis morio) aj.
Doprava:  bus PID č. 317, odjezd 8.30 Praha-Smíchovské nádraží,  příjezd 9.12 na zastávku
Mníšek pod Brdy, rozc. Kytín. Návrat do Prahy busem z Dobříše (jezdí v 20 min. intervalech).
Poznámka pro účastníky jedoucí na exkurzi ze směru od Dobříše: bus 317 přijíždí na místo
srazu až v 9.49, určitě nás ale doženete, příp. volejte na tel. 775 309 019.

24. 5. 2025 Újezdec v akci,  pět za cenu jednoho! (druhy suchých trávníků, psamofyty,
nově se šířící neofyty, halofyty, vodní rostliny), vedoucí Zdeněk Kaplan
Újezdec (mezi Dřínovem a Chlumínem), nejdřív PP Slaná louka u Újezdce, pak na SZ do velké
pískovny s bohatou mozaikou biotopů. V případě deštivého počasí se budou hodit holínky.
Sraz  v  9:54  v  Újezdci  na  návsi  po  příjezdu  autobusu  369:  Praha,  Ládví  9:00  –  Obříství,
Štěpánský most 9:29, přestup na bus 470: Obříství,  Štěpánský most 9:43 – Újezdec 9:54.
Zpátky opačným spojením v 14:56, případně o hodinu později přes Kralupy.

14



31. 5. 2025 Čeká  nás  v  Šáreckém  údolí  ještě  nějaké  botanické  překvapení?  Vedoucí
Milan Řezáč
Exkurzi  zahájíme  na  Kozákově  skále  v  Divoké  Šárce,  kde  se  podíváme  po  violce  skalní,
řebříčku  štětinolistém,  jetelu  žíhaném  a  malokivětém,  kakostu  rozkladitém  a  zárazách.
Potom seběhneme do údolí a zkusíme ověřit poslední pražskou lokalitu kostivalu českého.
Na  Vizerce  se  podíváme  po  řebříčku  sličném  či  růži  keltské.  Na  zbytcích  slatinných  a
subhalofilních luk pod Jenerálkou a Zlatnicí se pokusíme ověřit ostřici oddálenou, skřípinec
Tabernaemontanův,  šáchor hnědý,  svízel  Wirtgenův či  potočnici  lékařskou. Dle sil  a chuti
bychom exkurzi zakončili buď v restauračním zařízení u Jenerálky, nebo bychom došli až na
Podbabské  skály,  kde  bychom  se  pokusili  ověřit  mordovku  písečnou,  zárazu  šupinatou,
hlaváček jarní, pryšec sivý či tořici rolní.
Sraz  v  9:00  u  zastávky  Divoká  Šárka  na  trávníku  pod  restaurací  McDonald  (50.0935N,
14.3230E). Dopravit se lze například tramvají ze stanice metra Nádraží Veleslavín, tel. na M.
Řezáče 721162763.

14. 6. 2025 Putování za místním endemickým jeřábem (Sorbus omissa) po levém břehu
Vltavy z Libčic nad Vltavou do Dolan nad Vltavou, vedoucí Michal Štefánek 
Od vrchu Kameníček v Libčicích (výchozy bazaltů - spility) přes Liběhrad do Dolanského háje
(zde slíbený jeřáb), leitmotivem budou především skalní stepi vltavského údolí na různých
substrátech.
Sraz: žel. st. Libčice nad Vltavou v 9:10, po příjezdu vlaku z Prahy-Holešovic s odjezdem v
8:46; návrat též vlakem z Dolan nad Vltavou, nejspíše v 15:15 (vlaky jezdí každou půlhodinu,
vždy v xx:15 a xx:45).

21. 6. 2025 Za botanickými tajnostmi Kladna, vedoucí Milan Marek & Pavel Špryňar
Na Růžovém poli se pokusíme najít vrbovku Epilobium brachycarpum, která se do ČR šíří ze
západní Evropy. Odtud budeme pokračovat po dalších synantropních lokalitách.
Sraz  v  8:30 na zastávce Kladno,  Růžové pole.  Z Prahy doporučujeme autobus  399,  který
odjíždí z Nádraží Veleslavín v 8:05.

15



__________________________________________________________________________________

Pozvánky na akce poboček
__________________________________________________________________________________

Jihočeské botanické exkurze PřF JU, Jihočeské pobočky České botanické
společnosti, Jihočeského muzea v Č. Budějovicích a AOPK ČR

Jaro 2025

Ač v  noci  ještě  někdy  mrzne,  dubnové  počasí  se  přesunulo  na začátek března  a  kytky  čekají  ve
startovních blocích, aby vyrazily do květu. Abyste žádnou z nich nepromeškali, tak vás všechny opět
zveme  na  tradiční  botanické  exkurze  všech  spřátelených  jihočeských  institucí.  Pro  případ
neočekávaných  změn  sledujte  těsně  před  exkurzí  nástěnku  katedry  botaniky
(http://botanika.prf.jcu.cz),  kde budou aktuální informace nebo volejte na uvedená telefonní čísla
Milanu Štechovi nebo konkrétním vedoucím jednotlivých exkurzí.

Údolím Vltavy u Českého Krumlova 
sobota 29. 3.  – Exkurze začíná v 8:40 na autobusovém nádraží  v Českém Krumlově (z ČB

odjíždí autobus v 8:10, stanoviště 2). Odtud půjdeme přes zahr. osady v JV části
města,  hledajíce  jarní  zplaněliny,  a  dále  pak  údolím  Vltavy  skrz  PP  Vltava  u
Blanského lesa do Svachovy Lhotky. Návrat do Českého Krumlova možný v 16:49 z
Chabičovic. – Vedou Pavel Kúr, Radim Paulič a Libor Ekrt.

Za dřípatkou a jinými jarními rostlinami na Lišovský práh
sobota 5. 4.  – Odjezd v 8:50 autobusem směr Třeboň (stanoviště č. 26) do zastávky Lišov,

Přívorka.  Tam  sraz  u  příjezdu  autobusu v  9:07.  Návrat  podle  počasí  a  nálady
možný z Rudolfova,  zastávky Jivno – Na Klaudě,  případně až  z  Borku někdy v
odpoledních hodinách. – Vede Karel Prach.

Z Katovic přes Kněží horu a podél Otavy do Horažďovic
sobota 12. 4. – Odjezd z ČB vlakem v 8:51 do Strakonic (9:47), přestup na autobus 9:55 do

Katovic (10:01). Přes Kněží horu a podél Otavy do Horažďovic, cca 14 km. Návrat z
Horažďovic vlakem v 16:44 (v ČB 17:54). – Vede Petr Koutecký  (tel.: 732 663
764).

Na jarní geofyty kolem Benešova nad Černou
sobota 26. 4. – Sraz v 9:00 v Benešově nad Černou na parkovišti u Benešovského mlýna. Pro

domluvení  spolujízdy  z  Č. Budějovic je  třeba  se  přihlásit  předem  na
jana.janakova@aopk.gov.cz. Půjdeme směrem na Malonty přes Kuří a Meziříčí.
Návrat do Benešova v 16:00. – Vede Jana Janáková (tel. 734 873 856).

Z Bujanova údolím Malše do Kaplice
neděle  27.  4. –  Odjezd  z Českých  Budějovic  vlakem v 9:04,  potom do údolí  Malše  a  do

Kaplice, návrat autobusem v 16:20 z Kaplice do Českých Budějovic. Lupu a buřty s
sebou. – Vede Jan Šuspa Lepš.

16



City Nature Challenge
sobota nebo neděle 26.  nebo  27. 4. V rámci akce City Nature Challenge 2025 proběhne v

Českých Budějovicích botanická exkurze vedená Jitkou Štěrbovou.  Podrobnosti
zveřejníme  později  na  webových  stránkách  a  sociálních  sítích  organizátorů
(Biologické centrum AVČR, AOPK RP Jižní Čechy a Jihočeská pobočka ČBS).

Bryologická exkurze
sobota 3. 5. – Sraz na konečné autobusu MHD č. 7 v Boršově nad Vltavou, Březí po přjezdu

autobusu  v  9:35.  Odtud  půjdeme  na  zříceninu  hradu  Maškovec  a  dále  do
Kamenného Újezdu. Odtamtud návrat podle počasí a nálady. – Vede Jan Kučera
(tel. 724 133 908).

Copak roste na Hrobech?
sobota 17. 5. –  Vlakem z Českých Budějovic v 7:58 s přestupem v Táboře bude v 9:28 v

zastávce Pořín. Odtud půjdeme cestou necestou k PP Hroby, kde se pokusíme
ověřit vratičku měsíční (Botrychium lunaria) a zároveň představíme plánovanou
revitalizaci biotopu hořečku mnohotvarého českého prostřednictvím OPŽP (1.6).
Nazpátek pojedeme vlakem z Chýnova v 16:36 případně 18:36, opět s přestupem
v Táboře. – Vede Jitka Štěrbová (tel.: 724 332 576).

Odpolední botanická vycházka mezi rybníky u Čakova
neděle 18. 5. – Sraz na autobusové zastávce Čakov, ve Vráži po příjezdu autobusu ve 14:12

(odjezd z autobusového nádraží v ČB 13:50). Půjdeme do komplexu rybníků mezi
Podvrážským mlýnem a Čakovcem za orchidejemi a jinými vzácnými rostlinami
vlhkých luk a mokřadů. Návrat autobusem v 17:20 (ČB 17:45). – Vede Milan Štech
a kol. (tel.: 724 149 053).

Kolem Lipna
sobota 31. 5. – Odjezd z ČB vlakem v 8:05 směr Horní Dvořiště, přestup ve stanici Rybník

(8:52) na vlak do Lipna nad Vltavou (příjezd v 9:47). Odtud přes Dvorečnou do
údolí Hodslavského potoka a pak někudy na Dolní Jílovice. Pravděpodobný návrat
ze zastávky Čertova stěna vlakem v 16:24 (ČB 17:52) nebo až 17:21 (ČB 18:26). –
Vede Milan Štech a kol. (tel.: 724 149 053).

Exkurze proběhne v rámci nového přeshraničního projektu zaměřeného na ochranu diverzity
rostlin v příhraničí jižních Čech a Horních Rakous (Interreg ATCZ00182 Cross-border plants

CZ-AT), který bude během exkurze prezentován.

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat
na http://botanika.prf.jcu.cz 

nebo u Milana Štecha (tel. 387772373, mobil 724149053 nebo e-mail stech@prf.jcu.cz).

17



__________________________________________________________________________________

Projekt Rostliny podél hranice a jihočeská rostlina roku

Milí botanici, 
chceme vás informovat o našem novém projektu týkajícím se diverzity rostlin na pomezí
jižních Čech a Horního Rakouska. Jde o projekt Interrreg ATCZ00182 Cross-border plants CZ-
AT, Rostliny podél hranice. V tříletém projektu se botanici z PřF JU v Českých Budějovicích a
z Přírodovědného oddělení  Centra biodiverzity Horního Rakouska (OÖ Landes-Kultur  Linz)
budou zabývat diverzitou rostlin v nejjižnější části jižních Čech podél česko-rakouské hranice
až  k Dunaji.  Spojíme  dostupná  data  z  obou  stran  hranice,  doplníme  vlastním  terénním
výzkumem  a  vyhodnotíme  trendy  v ubývání  vzácnějších  druhů  a  šíření  invazních  druhů.
Hlavním cílem projektu je vytvoření dlouhodobého plánu ochrany rostlinné diverzity v tomto
regionu  jako podkladu pro  orgány  ochrany  přírody  i  místní  hospodařící  zemědělce.  Rádi
bychom členy ČBS i všechny další zájemce o rostliny přizvali k účasti v tomto projektu. Pokud
máte chuť  zapojit  se  do výzkumu rostlin  v  tomto území  a  jejich ochrany,  neváhejte  nás
kontaktovat.  Součástí  projektu  budou  přednášky,  exkurze  i  workshopy.  Sledovat  projekt
můžete na právě vznikajících webových stránkách na doméně floravltavadonau.eu,  kde v
nejbližší době naleznete veškeré kontakty i odkazy na sociální sítě.

Za projekt Interreg ATCZ00182 Crossborder Plants CZ-AT

Milan Štech a Magdalena Lučanová

PřF JU v Českých Budějovicích

V návaznosti na projekt byla zvolena i jihočeská rostlina roku a v rámci projektu proběhne
několik exkurzí a společný českorakouský botanický víkend. Ten se uskuteční ve dnech 14.–
15. 6. v příhraničním území mezi Vyšším Brodem a Bad Leonfeldenem. Zájemci o tuto exkurzi
se mohou přihlásit na e-maily (stech@prf.jcu.cz) nebo (kubesovm@gmail.com).

Jihočeskou rostlinou roku 2025 je prha arnika (Arnica montana)

Výbor  jihočeské  pobočky  ČBS  zvolil  jako  rostlinu  letošního  roku  prhu  arniku.  Arnika  je
rostlinou silně ubývajících oligotrofních biotopů – pastvin, mezí a různých typů luk s řídkým
bylinným  patrem,  vřesovišť  a  světlých  okrajů  lesů.  Za  poslední  půlstoletí  arnika  výrazně
ustoupila,  v  nižších  polohách  jižních  Čech  je  dnes  velmi  vzácná  nebo  již  vyhynula.
Perspektivní  populace  se  vyskytují  jen  ve  vyšších  partiích  podhůří  a  v  horách.  Jihočeští
botanici uspořádají několik exkurzí zaměřených na ověřování jejích lokalit; pokud se chcete
do společného mapování zapojit,  ozvěte se, prosím, jednateli  pobočky Martinovi Lepšímu
(lepsi@seznam.cz).

18



Moravskoslezská pobočka České botanické společnosti

Zámecká 3, 757 01 Valašské Meziříčí

mspobocka.cbs@gmail.com

www.ms-cbs.cz

Program akcí Moravskoslezské pobočky ČBS naleznete v lednových informacích členům. Více také na
https://www.ms-cbs.cz/exkurze-a-prednasky-2025/

Zveme vás floristický minikurz pobočky. Více informací naleznete v přiložené přihlášce.

Veronika Kalníková      Zbyněk Hradílek

     předsedkyně   místopředseda

19

https://www.ms-cbs.cz/exkurze-a-prednasky-2025/


Západočeská pobočka České botanické společnosti
Tylova 22, Plzeň,  301 25 Plzeň

Pozvánka na exkurze Západočeské pobočky ČBS

12. 4. 2025 sobota:  Za jarní květenou do nivy Mže u Pavlovic / vede Ivona Matějková (tel. 
604 570 387, imatejkova@zcm.cz). 
Botanická vycházka po červeně značené turistické trase podél říčky Tichá a řeky Mže, v  úseku mezi
obcemi  Brod  nad  Tichou  a  Pavlovice.  Prozkoumáme  jarní  květenu  na  březích  řeky  a  v  okolních
údolních loukách i  ve fragmentech lužních lesů, s přesahem do sousedních skalnatých svahů.  Dle
zájmu  účastníků  je  možné  navštívit  také  přístupná  místa  v přírodní  rezervaci  Pavlovická  stráň
s teplomilnými doubravami. Předpokládaná délka trasy je maximálně 10 km.  
Sraz účastníků: na železniční zastávce v Brodu nad Tichou v 10:00.
Doprava: cesta tam – odjezd vlakem z hlavního nádraží v Plzni v 9:03, příjezd do žel. zast. Brod nad
Tichou v 9:54 / cesta zpět – odjezd vlakem z Pavlovic v odpoledních hodinách (v 14:11 nebo 16:11),
příjezd na hlavní nádraží v Plzni v 14:55 (nebo 16:55).

27. 4. 2025 neděle:  Za áronem, měsíčnicí a Novým Herštejnem / vede Daniel Papež (tel. 
728 668 756, danielpapez@email.cz).
Botanická vycházka nad Kdyní nás zavede na zbytky středověkého hradiště Příkopy (651 m n. m.) a na
zříceninu  hradu  Nový  Herštejn  (681  m  n.  m.)  v přírodní  rezervaci  Herštýn.  Prozkoumáme  zdejší
dochované  suťové  lesy  a  květnaté  bučiny  mezi  holinami  Korábské  vrchoviny,  které  ukrývají  oba
avizované,  v západních  Čechách  vzácné  ohrožené  druhy  (Arum  maculatum a  Lunaria  rediviva).
Celková délka trasy je přibližně 7 km.
Sraz účastníků: na návsi v obci Podzámčí u Kdyně v 9:00.
Doprava: po vlastní ose.

1. 5. 2025 čtvrtek:  Exkurze do okolí Broumova / vede Daniel Papež (tel. 728 668 756, 
danielpapez@email.cz).
Botanická vycházka do údolí Hamerského potoka s přilehlou přírodní rezervací Broumovská bučina
západně od Broumova. Vydáme se za květenou do nejsevernější části CHKO Český les. Cílem výpravy
je především PR Broumovská bučina, která je s přilehlým údolím mimo jiné lokalitou vzácné divoce
rostoucí orchideje korálice trojklané (Corallorhiza trifida). V lesních porostech roste celá řada druhů
typických pro suťové lesy a květnaté bučiny. Trasa povede i mimo vyznačené cesty; celková délka je
podle stavu a zájmu účastníků 6,5 nebo 10,5 km.
Sraz účastníků: na autobusové zastávce v Broumově v 10:00.
Doprava: po vlastní ose.

25. 5. 2025 neděle:  Co roste na stolové hoře? / vedou Ivona Matějková (tel. 604 570 387, 
imatejkova@zcm.cz) a Daniela Hlinková.
Prozkoumáme jarní flóru v okolí čedičové sopky. Vydáme se po naučné stezce ze Záhořic směrem na
hradiště a vrch Vladař, projdeme zdejší přírodní rezervací a poté údolím Střely až do Chyše. Uvidíme
různé  druhy  teplomilných  rostlin  včetně  jetele  alpínského  a  zkusíme  společně  vyhledat  některé
vzácnější druhy, například Veronica prostrata nebo Lilium martagon. Zakončení exkurze je plánováno
v odpoledních hodinách prohlídkou zámeckého parku v Chyši. Celková délka trasy je přibližně 6 km.
Sraz účastníků: na vlakové zastávce Záhořice v 10:00.

20

mailto:imatejkova@zcm.cz)/
mailto:imatejkova@zcm.cz)/


Doprava: cesta tam – rychlíkem z hlavního nádraží v Plzni v 8:06, příjezd do Blatna u Jesenice v 9:10,
zde přestup na spěšný vlak s odjezdem v 9:18, příjezd do Záhořic v 9:51 / cesta zpět – odjezd z Chyše
vlakem v 15:59 (případně v 18:00), s přestupem v Blatně u Jesenice, příjezd na hlavní nádraží v Plzni
v 17:53 (případně v 19:53). 
Pozn.: exkurzi pořádá AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les. 

31. 5. 2025 sobota: Exkurze do okolí Kramolína u Nepomuka / vedou Lenka Pivoňková (tel. 
605 434 912, lenka.pivonkova@plzensky-kraj.cz) a Radim Paulič.
Hlavním cílem exkurze jsou mokřadní louky a lada jihovýchodně až jihojihovýchodně od Kramolína
podél potoků Myslívského a Kamenice a jejich přítoků až po Baníř. Vracet se budeme lesem jižně od
Kramolína.  Z území  jsou  uváděny  např.  Carex  diandra,  Comarum  palustre,  Dactylorhiza  majalis,
Menyanthes trifoliata,  Scorzonera humilis,  Valeriana dioica. V případě zájmu účastníků se můžeme
v odpoledních hodinách přesunout do přírodní  památky  Novoveská draha s hojným výskytem  Iris
sibirica. Délka trasy je přibližně 6 km, max. 8 km.
Sraz účastníků: na parkovišti u obecního úřadu v Kramolíně (49°26'59.931"N, 13°34'46.733"E) v 9:00.
Doprava: po vlastní ose.

3. 8. 2025 neděle:  Za hořepníky na bývalá Novoveská draha u Horažďovic / vede Jiří Sladký 
(tel. 728 496 065, jiri.sladky@nature.cz).
Na bývalých drahách zkusíme potvrdit výskyt hořce hořepníku – Gentiana pneumonanthe (případně
modrásků  hořcových).  Při  průzkumu  drah  proběhne  diskuze  nad  vhodným  způsobem
obhospodařováním lokality. Trasa je okružní, o délce přibližně 4 m. Budeme se pohybovat i mimo
značené cesty, proto je vhodná kotníková obuv a dlouhé kalhoty. Exkurze se koná za každého počasí.
Doporučujeme se vybavit botanickou lupou a klíčem (atlasem) na určování květeny. Informace pro
případné  účastníky  exkurze  z  blízkého  okolí:  příchod  na  lokalitu  (49.4249417N,  13.7159733E)
jeplánován asi na 14. hodinu.
Sraz účastníků: u kaple sv. Josefa v Nezdřevi v 13:00.
Doprava: po vlastní ose.
Pozn.: exkurzi pořádá AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les.

13. 9. 2025 sobota:  Květena u silničního obchvatu na východním okraji Klatov / vede Ivona 
Matějková (tel. 604 570 387, imatejkova@zcm.cz). 
Botanizování  na  náspech nově  vybudovaného silničního  obchvatu.  Očekává  se  vyšší  koncentrace
zavlečených druhů včetně různých terofytů, akce bude zahrnovat i  pátrání  po starčku úzkolistém
(Senecio  inaequidens).  V plánu  je  průzkum  úseku  od  výpadovky  na  Nepomuk  (K  Letišti)  po
příjezdovou silnici od Plánice (ul. Plánická). Trasa povede tam i zpět, celková délka trasy je do 5 km.  
Sraz účastníků: na autobusové zastávce Klatovy, Plzeňská u nemocnice v 10:00.
Doprava: cesta tam – odjezd autobusem z Terminálu Hlavní nádraží v Plzni v 9:08, příjezd do Klatov
na autobusovou zast.  Plzeňská u nemocnice  v 10:00 /  cesta  zpět –  odjezd do Plzně je  plánován
autobusem nebo vlakem z Klatov v odpoledních hodinách.

Těšíme se na setkání s vámi, hosté jsou na všech akcích vítáni.

Jiří Sladký Ivona Matějková
předseda          jednatel

21

mailto:imatejkova@zcm.cz)/
mailto:jiri.sladky@nature.cz)
mailto:lenka.pivonkova@plzensky-kraj.cz


POZVÁ� NKÁ
NÁ  ÁKCE  SEVEROC�ESKE�   POBOC�KY  C�BS

2025
1. Jednodenní exkurze: tradičně v sobotu, na výjimky je výslovně upozorněno. 

8.3. Roudnická kytička sněženek a bledulí k MDŽ. Sraz na parkovišti před nádražím Roudnice nad
Labem v 9:45, tj. po příjezdu rychlíku od Prahy hl.n. (odj. 8:45), přesun na lokalitu (Dobříň nebo Záluží,
následně přejezd do Pístů) auty motorizovaných účastníků. Pozor, most přes Labe v Roudnici je z
důvodu  rekonstrukce  uzavřen,  při  příjezdu  z  pravého  břehu  je  nutná  objížďka  přes  Štětí  nebo
Litoměřice! Vede J. Sückerová, kontakt: 416 831 572 večer.

16.3. (Ne) Bryo-mykologické putování na bílé stráně u Pokratic. Sraz v 9:00 u Pokratického rybníka
(severně od Litoměřic) pod bílou strání (https://mapy.cz/s/negakanama). Vedou M. Kříž, I. Marková a
P. Zdvořák, kontakty: IM: ivanka.markova@email.cz, 773 833 830, PZ: pavel.zdvorak@gmail.com, 721
139 461.

29.3.  Za  hlaváčkem  jarním  na  Lounek  u  Třebívlic. Sraz  v 9:00  hod  na  parkovací  ploše  u  NPP
Kamenná slunce u obce Hnojnice (https://mapy.cz/s/jemorezaha). Uvidíme, co kvete v tuto dobu u
Kamenných sluncí, cestou přes Semeč a přímo na malém kopečku Lounek. Možnost přisednutí někde
cestou od Štětí po tel. domluvě. Vede Z. Vojtíšková, kontakt: VojtiskovaZ@seznam.cz, 732743567.

18.4. (Pá) Velikonoční koniklece u bývalé obce Zvoníčkov (Doupovsko). Sraz v 9:45 v Úhošťanech na
návsi  u  kostela  sv.  Havla  (https://mapy.cz/s/pezuredera)  nebo  v 10:00  u  silnice  mezi  Dubovým
vrchem a Kobylou (https://mapy.cz/s/jafoguvote). Bohaté populace koniklece otevřeného, plicníku
úzkolistého aj.  Celé území je navrženo na ochranu jako národní přírodní památka. Přibližně 4  km
dlouhá nenáročná trasa s možností individuálního zkrácení. Vedou R. Fišer a Č. Ondráček, kontakty:
radek.fiser@nature.cz,  ondracek@muzeumchomutov.cz.  Ve  spolupráci  s Oblastním  muzeem
v Chomutově – Pojďte s námi do přírody. 

8.5.  (Čt)  Okolím Borče. Sraz v 8:30 v Režném Újezdu u kapličky (https://mapy.cz/s/cenapelego).
Doprava:  autobus č.  506 z Lovosic  (odj.  8:10).  Trasa:  Režný Újezd – Borečský vrch – Holý vrch u
Sutomi – Jezerka – Ovčín – Radostice – Vchynice – Lovosice. Celodenní exkurze zaměřená na jarní
květenu  přírodovědně  různorodých  lokalit.  Na  Borečském  vrchu  se  seznámíme  s reliktním
lomikamenem trsnatým rostoucích na studených sutích, Holý vrch u Sutomi oproti tomu představuje
bezlesý kopec s druhy stepních trávníků. V oblasti vrchů Jezerka a Ovčín pak projdeme doubravami a
dubohabřinami  s typickými  hajními  druhy.  Vede  K.  Nepraš,  kontakt: 723 850 631,
carlinepras@seznam.cz. Ve spolupráci s Oblastním muzeem v Litoměřicích. 

10.5. Valeč. Sraz v 9:00 před bufetem Prádelna (https://mapy.cz/s/hazegecefa) v zámeckém parku.
Náročnější celodenní exkurze s možností individuálního zkrácení trasy. Lesy, mokřady i stepi, krajina
divoká i kulturní. Vede D. Koutecký, kontakt: DanielKoutecky@seznam.cz, 736 741 904.

17.5. Ronov. Sraz na  žst.  Kravaře v Čechách v 9:00 (odj.  z Litoměřic horní nádr. v 8:13).  Trasa:
Kravaře – Ronov – Blíževedly. Zakončení exkurze na žst. Blíževedly. Vede P. Zdvořák, kontakt viz 16.3.

17.5.  Na  Rašovský  hřeben (Rašovka,  Babidoly,  Proseč  pod  Ještědem).  Na  akci  je  zapotřebí  se
předem přihlásit na adrese armillaria@seznam.cz či na tel. (SMS) 777 171 876, podrobnosti budou
zaslány pouze přihlášeným. Cyklus přírodovědných exkurzí,  srazy v 9 nebo 10 hodin dle konkrétní
exkurze, doprava sdílenými auty. Vede K. Morávková. Ve spolupráci se ZO ČSOP Armillaria.

22.5.  (Čt)  Za stepí  na výsypky. Sraz v 16.00 na silnici  jižně od Března u Chomutova, místní část
Kopeček (https://mapy.cz/s/hafanujaro). Hledání zajímavých rostlin a rostlinných společenstvech na

22

https://mapy.cz/s/hafanujaro
https://mapy.cz/s/hazegecefa
https://mapy.cz/s/cenapelego
https://mapy.cz/s/jafoguvote
https://mapy.cz/s/pezuredera
https://mapy.cz/s/jemorezaha
https://mapy.cz/s/negakanama


nevšedních místech. Asi 4 km dlouhá nenáročná trasa.Vedou R. Fišer a Č. Ondráček, kontakty viz
18.4. Ve spolupráci s Oblastním muzeem v Chomutově – Pojďte s námi do přírody.

28.5.  (St)    B  ílé  stráně  u  Malíče  a  Knoblošky.   Sraz  v 15:00  na  autobusové  zastávce  v Malíči
(https://mapy.cz/s/racajuheno). Doprava:  autobus  č.  628  z Litoměřic  (odj.  14:24).  Trasa:  Malíč  –
Knobloška – Litoměřice. Odpolední exkurze do části EVL Bílé stráně u Litoměřic. V druhově bohatých
suchých trávnících se vyskytuje široká plejáda vzácných a ohrožených druhů rostlin včetně orchideje
pětiprstky žežulníku, nezelené parazitické zárazy žluté nebo endemického jeřábu labského.Vede K.
Nepraš, kontakt viz 8.5. Ve spolupráci s Oblastním muzeem v Litoměřicích. 

7.6. Lovo  š po cestách známých i neznámých  . Sraz v 8:40 na žst. Lovosice město (pozor, nikoli žst.
Lovosice, https://mapy.cz/s/pelupavava). Doprava: vlak v 8:05 z Ústí n. L., vlak v 8:14 z Litoměřic hor.
n. s přestupem v Lovosicích. Trasa: Lovosice – jižní úpatí a svahy Lovoše – Lovoš – Lovosice. Setkáme
se s bohatými suchými  trávníky,  ve  kterých  roste  několik  druhů nezelených parazitických  rostlin,
např.  záraza vyšší,  z.  žlutá nebo mordovka písečná, v lesích zase můžeme vidět vzácné orchideje
včetně okrotice červené a pro vědu odsud byl  dokonce popsán endemický  jeřáb český.  Vede K.
Nepraš, kontakt viz 8.5. Ve spolupráci s Oblastním muzeem v Litoměřicích. 

8.6. (Ne)    Do okol  í Markvartic u Sobotky   (Keltské Šance, Planta Naturalis, Mrkvojedy, Skuřina – již
těsně za hranicemi Libereckého kraje). Vede K. Morávková, instrukce viz její exkurze 17.5.

14.6.    Zaplevelen  á  pole  u  Rohatců  na  Roudnicku  .  Bohatá  lokalita  prorostlíku  okrouhlolistého  a
dalších vzácnějších druhů polních plevelů. Vede J. Sückerová, instrukce viz 8.3. Komu by se nechtělo
zajíždět  až  do  Roudnice,  může  na  nás  počkat  v  10:00  na  silnici  z  Rohatců  do  Doksan
(https://mapy.cz/s/cogaragopu).

14.6.   Na V  ápenici a do Nového Pralesa   (Pláně, Hlubocký hřeben). Vede K. Morávková, instrukce viz
její exkurze 17.5.

21.6. Okolí  Sychrova (Radostín, Třtí, Vrchovina, Sedlejovice, zámecký park).  Vede K. Morávková,
instrukce viz její exkurze 17.5.

22.6.   (Ne) B  ílá stráň pod Ovčím vrchem  . Sraz v 8:45 na žst. Bílina kyselka (pozor, ne jenom Bílina)
(https://mapy.cz/s/hujekeduho). Doprava: vlak v 8:29 z Mostu, vlak v 7:58 z Ústí n. L.  Trasa: Bílina
kyselka – bílá stráň pod Ovčím vrchem – Kaňkov – Bílina kyselka. Tato bílá stráň patří  do trojice
lokalit, do nichž byl během 80. let 20. století realizován záchranný transfer vzácných a ohrožených
druhů  rostlin  z chráněného  naleziště  Bělák  v prostoru  dnešní  Radovesické  výsypky.  Na  lokalitě
prosperují  bohaté  populace  lnu  žlutého,  hvězdnice  chlumní  nebo  hadího  mordu  španělského,
vyskytuje  se  také  velmi  vzácná  záraza  síťnatá.  Vede  K.  Nepraš,  kontakt  viz  8.5.  Ve  spolupráci
s Arnikou. 

15.7. (  Út) Bryologické putování v     okolí  Dolského mlýna   (NP České Švýcarsko).  Sraz na aut.  zast.
Jetřichovice, Starý mlýn v 9:10 (po příjezdu autobusů z Děčína a Krásné Lípy). Trasa: Jetřichovice –
Dolský  mlýn  –  Kamenická  Stráň,  PP  Nad  Dolským  mlýnem  (rašeliniště)  a  zpět  na  autobus  do
Jetřichovic  nebo  Vysoké  Lípy.  K vidění  bude  rojovník  bahenní,  klikva  bahenní  a  spousta  mechů
rostoucích  na  skalách,  v bažinách  a  v  potocích.  Vede  I.  Marková,  kontakt:  i.markova@npcs.cz,
731 697 003.

5.8. (  Út) Výprava do „Spálené země“, aneb 3 roky poté...   (NP České Švýcarsko). Sraz na aut. zast.
Hřensko, Pravčická brána v 9:15 (po příjezdu autobusů z Děčína a Krásné Lípy). Trasa: od autobusové
zastávky po Mlýnské cestě na Mezní Louku. K vidění bude spontánně vznikající les po velkém požáru.
Vede I. Marková, kontakt viz 15.7.

6.9. Batologická exkurze do okolí  Zelené u Chomutova. Sraz v 9:30 v Zelené na parkovišti před
domem s pečovatelskou službou (https://mapy.cz/s/jemalutole). Asi 4 km dlouhá trasa s možností
individuálního  zkrácení,  na  které  mimo  jiné  ověříme  výskyt  kriticky  ohroženého  ostružiníku
modrozeleného. Vede I. Bílek, kontakt: bilek.ivan@gmail.com. Ve spolupráci s Oblastním muzeem v
Chomutově – Pojďte s námi do přírody.

23

https://mapy.cz/s/jemalutole
https://mapy.cz/s/hujekeduho
https://mapy.cz/s/cogaragopu
https://mapy.cz/s/pelupavava
https://mapy.cz/s/racajuheno


7.9. (Ne) Za ho  řečkem nahořklým na EVL Holý vrch u Křešic  . Sraz u žst. Křešice v 10:35 po příjezdu
vlaku  z Litoměřic.  Projdeme  několik  bílých  stráněk,  část  doubravy,  a  kromě  hořečku  nahořklého
uvidíme i řadu dalších vzácných rostlin, včetně zajímavého plevele – psárky polní. Nenáročný terén.
Vede Z. Vojtíšková, kontakt viz. 29.3.

19.9. (P  á) Ústecké ruderálení  . Sraz v 15:00 u hlavního vstupu na žst. Ústí nad Labem, hl. n. Trasa:
Ústí n. L., centrum – Masarykova zdymadla – Střekovské nábřeží – Ústí n. L., centrum. Ruderální a
pobřežní flóra podél Labe v intravilánu města Ústí nad Labem. Vede K. Nepraš, kontakt viz 8.5. 

20.9.   Roste na Pod  řipsku starček úzkolistý?   Motorizovaná exkurze převážně po městském okruhu a
dalších nadějných lokalitách v okolí města. Vede J. Sückerová, instrukce viz 8.3.

4.10. Mykologick  á exkurze do obory a přírodní památky Červený Hrádek.   Sraz v 9:00 na parkovišti u
Červeného Hrádku u Zámeckého rybníka (https://mapy.cz/s/caduzupoka). Chráněny jsou rozvolněné
lesní porosty listnatých dřevin s významnými doupnými a polosolitérními stromy. Nezapomeňte si
vzít košíček na sběry (sbírají se všechny druhy hub: jedlé, nejedlé i dřevokazné). Vedou M. Kříž a Č.
Ondráček,  kontakty:  mmartin.kriz@seznam.cz,  ondracek@muzeumchomutov.cz.  Ve  spolupráci
s Oblastním muzeem v Chomutově – Pojďte s námi do přírody.

26.10. (Ne) Botanicko-bryo-licheno-myko-geologická exkurze do Bobří soutěsky u Verneřic.  Sraz v
10:00 na parkovišti nad Bobří soutěskou (https://mapy.cz/s/dugeluraro) za východním okrajem obce
Loučky u Verneřic. Vedou M. Kříž, I. Marková, Z. Palice, V. Vlačiha a P. Zdvořák, kontakty: IM viz 16.3.,
PZ viz 16.3.

1.11. Mykologická exkurze do přírodní památky Údlické doubí. Sraz v 9:00 v Údlicích u Chomutova
před obecním úřadem (https://mapy.cz/s/hosulaselo). PP Údlické doubí byla vyhlášena v roce 2012 a
je význačnou lokalitou největšího evropského brouka roháče obecného. Nezapomeňte si vzít teplé
oblečení a košíček na sběry (sbírají se všechny druhy hub: jedlé, nejedlé i dřevokazné). Vedou  M. Kříž
a Č. Ondráček, kontakty viz 4.10. Ve spolupráci s Oblastním muzeem v Chomutově – Pojďte s námi do
přírody.

2. Vícedenní floristické kurzy 

Jarní  floristický  minikurz proběhne  ve  dnech  23.  –  25.5.  v Třebenicích.  Ubytování  zdarma  v
tělocvičně místní ZŠ (https://mapy.cz/s/mocesuzuze). K dispozici toalety, sprchy, kuchyňka. Parkování
před budovou. Sraz v pátek po 15:00. Zajišťuje I. Bílek, kontakt viz 6.9.

Letní floristický kurz se bude konat ve dnech 28.6. – 2.7. v Panenském Týnci. Ubytování v tělocvičně
místní ZŠ (https://mapy.cz/s/heruvufeno). K dispozici toalety, sprchy, kuchyňka. Parkování ve dvoře.
Sraz v sobotu po 14:00. Zajišťuje I. Bílek, kontakt viz 6.9.

Podzimní floristicko-mykologický minikurz bude ve dnech 12. – 14.9. v Jílovém u Děčína. Ubytování
v Středisku  volného  času  při  ZŠ,  Kostelní  ul.  (https://mapy.cz/s/fujapucodu).  K dispozici  toalety,
sprchy, kuchyňka. Parkování před budovou. Sraz v pátek po 15:00. Zajišťuje I. Bílek, kontakt viz 6.9.

3. Semináře a besedy 

Jarní  určovací  seminář na  téma  Kapradiny  –  diverzita  a  determinace  středoevropských  druhů
vedený doc. RNDr. L. Ekrtem, Ph.D. z JČU v Českých Budějovicích se koná v neděli 23.3. od 9:15 na
katedře biologie PF UJEP Ústí n. L., ul. Za Válcovnou, spojení ze zast. Mírové náměstí trolejbusovou
linkou MHD č. 71 v 8:38. Seminář bude kombinací přednášky a determinačního cvičení, můžete si
přivézt i vlastní položky na určení nebo revizi.

Podzimní  určovací  seminář na  téma  Zajímavé  nebo  neurčené  nálezy  z  oboru  vyšších  rostlin,
mechorostů a hub v sezóně 2025  vedený P.  Zdvořákem a Č. Ondráčkem ve spolupráci  s dalšími
specialisty se koná v neděli  9.11. od 9:15 na stejném místě jako jarní  seminář. Můžete si  přivézt

24

https://mapy.cz/s/fujapucodu
https://mapy.cz/s/heruvufeno
https://mapy.cz/s/mocesuzuze
https://mapy.cz/s/hosulaselo
https://mapy.cz/s/dugeluraro
https://mapy.cz/s/caduzupoka


vlastní položky na určení nebo revizi, pochlubit se novými nálezy pro území, ukázat obtížně určitelné
druhy a poradit, jak na to, nebo si jen přijet popovídat o zajímavostech či novinkách uplynulé sezóny. 

4. Fotografická soutěž – devatenáctý ročník  

  Téma  letošního  ročníku  fotosoutěže  je  MÉ  NEJZAJÍMAVĚJŠÍ  NÁLEZY  ZA  POSLEDNÍ  TŘI  ROKY.
Soutěžní  fotografie  (max.  5)  zasílejte  v datové  podobě  na  adresu  I.  Bílka  do  konce  prosince.
Fotografie musejí  být pořízeny na území Ústeckého nebo Libereckého kraje během posledních tří
sezón, tj. 2023 – 2025; další propozice soutěže viz Zpravodaj, resp. internetové stránky pobočky. 

Pro podrobnosti a upřesnění k exkurzím a kurzům sledujte www a facebookové stránky pobočky! 
HOSTÉ JSOU NA VŠECH AKCÍCH POBOČKY SRDEČNĚ VÍTÁNI 

  
   S přáním úspěšné sezóny 2025,

   za odstupující výbor pobočky: jednatel a hospodář: Mgr. Ivan Bílek (bilek.ivan@gmail.com)               
    předseda: Ing. Čestmír Ondráček (ondracek@muzeumchomutov.cz)

   za nastupující výbor pobočky:

hospodářka: jednatel: předseda:

Mgr. Ivana Marková RNDr. Mgr. Jan Rottenborn Mgr. Pavel Zdvořák

Nemocniční 952/18 Lisztova 2 Herbářové sbírky Univerzity Karlovy v 
Praze

407 46 Krásná Lípa 400 11 Ústí nad Labem Benátská 2, 128 01 Praha

ivanka.markova@email.cz rottenbornjan@gmail.com pavel.zdvorak@gmail.com

25


	Jiří Sladký Ivona Matějková
	předseda jednatel
	POZVÁNKA
	NA AKCE SEVEROČESKÉ POBOČKY ČBS
	2025

	
	S přáním úspěšné sezóny 2025,
	předseda: Ing. Čestmír Ondráček (ondracek@muzeumchomutov.cz)

